¶ *Ley. XXXV. Como el judgador deue apremiar a los testigos que non quiere venir a dezir el testimonio.*

Testigos es cosa de q̄ se pueden los omes comunamente mucho aprouechar ē sus pleytos. E porēde todo ome q̄ fuere llamado q̄ venga a testiguar por otro delante del judgador deue venir a dezir su testimonio de lo q̄ sabe. Ca muestra se por obediēte al juez aq̄l q̄ lo faze. E demas faze merced d̄ diziendo la verdad. E si algūo fuēse rebelde q̄ nō quisiesse venir a dezir su testimonio puede le el juez apremiar faziendo le p̄redar h̄ falta q̄ vega. Empero si alguno quisiesse aduzir por

¶ *Paxer merced.* Et subtrahentes se a depositione tenentur parti legē ad interesse litis. l. argētarius. §. fi. ff. de edēd. & per istum tex. ita tenēt ibi Bal. Ang. & Paul. de Cast. vbi & vi. Iaf. & an nolētes testificari incidāt in crimē falsi, vide quæ notat Bal. in l. presbyteri. C. de ep̄sco. & cleri. & in c. i. si de inuest. inter domi. & vasa. & in l. data opera. col. 7. C. qui accus. nō pos. & est resolutio, q̄ quādo testis non iurauit, licet latitet, punitur, vt dolosus, non vt falsus: si vero iurauit punitur vt falsus, & sic intelligatur dictū Innoc. in c. 1. de crimi. falsi. & ce lates instrumēta in damnū alterius, qualiter teneatur. vi. gloss. & ibi Bal. in l. eū qui. C. ad leg. corn. de fal. & dicit S. Th. 2. 2. q. 70. art. 1. q̄ si exigatur a teste testimoniū in occultis de quibus infamia nō p̄recessit q̄ non tenetur ad testificandū, quod nota ad literas & edicta p̄latorū super manifestandis criminosis. & dicit ibidē ad fi. quod si recepit testis in secreto ab amico quod tenetur hoc p̄cedere etiā de p̄cepto superioris: quia seruare fidem est de iure naturali, & limitat & intelligit quando non sunt talia quæ quis proderet teneatur veluti si pertinerent ad corruptionē multitudinis spiritalē, vel corporalē, vel in graue dānum alicuius p̄sonę vel quid aliud est huiusmodi quod quis propalare tenetur testificādo, vel denūciando. **¶** *Predar.* Cogi em̄ pōt pignori9 captis, & multa indicta. vt per glo. 2. id. l. si q̄n. C. eo. & p. Azo. eo. ti. in sum. co. 1. & ab hoc p̄re est incipiēdū. Si vero neq̄ hoc sufficeret carcerari possit, & alijs remedijs cogi

3 a **¶** *...*
4 b **¶** *...*
5 c **¶** *...*
6 d **¶** *...*
7 e **¶** *...*
8 f **¶** *...*
9 g **¶** *...*
10 h **¶** *...*

- 3 a ¶ *Quiesset de setenta años.* Concordat. l. inuiti. ff. eodem.
- 4 b ¶ *Canallero.* Concor. l. 3. §. diuus. ff. eodem.
- 5 c ¶ *Tan gran enemistad.* Adde. c. ex parte el. 1. de appel. & c. hortamur. cum glo. 3. q. 9. & c. accedens. vt lite non contest.
- 6 d ¶ *Enfermo.* Adde. si qui testium. eodem titulo.
- 7 e ¶ *Arçobispo.* Ad de ca. neq; honore. 11. q. 1. & in auth. sed iudex. C. de epif. & cleri. & Specu. tit. de teste. §. qualiter col. pen. verfi. potest etiam.